
  

CITTA' DI FASANO

COPIA DI DETERMINAZIONE  N.  469   DEL  18/03/2017

N° Det. DSERV-211-2017
 

SETTORE: Servizi Generali

Dirigente: Giuseppe Carparelli

Responsabile del 
Procedimento:

Giovanni Piero Leo

Estensore della 
Determina:

Sandra Capozzi

OGGETTO L. 09/12/98, n. 431 ? ART. 11 ? Fondo Nazionale per il Sostegno all?accesso alle 
abitazioni in locazione ? Anno 2014 ? Presa d?atto verifiche Dichiarazioni 
Sostitutive Richiedenti ? Disposizioni. Approvazione graduatoria definitiva e 
Liquidazione riammessi.

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 69/2009 e dall’art. 124 comma 1 del decreto 
legislativo  267/2000,  si  attesta  che  il  presente  provvedimento  è  stato  pubblicato  all’Albo 
Pretorio Online di questo Comune in data 21/03/2017 fino al 06/04/2017.
Fasano, 21/03/2017

Il Responsabile della pubblicazione
____________________________________



IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- l’art.  11 della Legge 09 dicembre 1998, n. 431 ha istituito presso il Ministero LL.PP. il Fondo 
Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;
- con il citato art. 11 e con il Decreto del Ministro dei LL.PP. del 07.06.1999 sono stati disciplinati il 
riparto, l’utilizzo e la destinazione delle risorse assegnate, sono stati individuati i requisiti minimi dei 
soggetti beneficiari, sono stati fissati l’ammontare massimo dei contributi concedibili e le modalità di 
calcolo;
- annualmente i fondi ministeriali vengono assegnati alle Regioni che provvedono a ripartirle tra i 
Comuni;
- la Regione Puglia, con delibera n.  1120 del 19/07/2016, ha stanziato la complessiva somma di € 
21.341.689,68,  di  cui  €   16.162.401,00  da  ripartire  tra  i  comuni  ed  €  5.179.288,68,  di  fondi 
ministeriali assegnati alla Regione Puglia, per la concessione di contributi per premialità;
- con la medesima delibera n. 1120 del 19/07/2016, la Giunta Regionale ha ripartito tra i Comuni i 
fondi a disposizione per l’anno 2014, per le finalità di cui all’art. 11 della L. n. 431/1998, assegnando 
al Comune di Fasano la somma di € 113.931,51 per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 
per l’anno 2014.

Considerato che:
- con determinazione dirigenziale n. 1278 del 16/08/2016 si impegnava, tra l’altro, la somma di € 
1.000,00 a titolo di compartecipazione del Comune di Fasano al contributo regionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2014;
-con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  1566 del  28/09/2016  si  approvava  la  graduatoria 
provvisoria degli aventi diritto nonché l’elenco dei non ammessi a contributo, con riserva di effettuare 
ulteriori  verifiche sulla  veridicità  di  quanto dichiarato  dai  richiedenti,  adottando i  provvedimenti 
conseguenti;
- con nota pec prot. n. 40233 del 29.09.2016, in ottemperava a quanto previsto dalla delibera di G.R. 
n. 1120 del 19/07/2016, si trasmettevano alla Regione Puglia – Servizio Politiche Abitative tutti gli 
atti  comunali  relativi  al  procedimento in oggetto,  ivi  compresa la graduatoria degli  aventi  diritto, 
richiedendo  contestualmente  l’erogazione  delle  somme  assegnate,  nonché  l’attribuzione  di  una 
ulteriore somma a titolo di premialità;
-  la  Regione  Puglia  –  Sezione  Bilancio  e  Ragioneria  -  ha  provveduto  alla  liquidazione  della 
complessiva  somma di  €  113.931,51  in  favore  del  Comune di  Fasano,  come da  comunicazione 
acquisita al prot.com. n. 51807 del 14.12.2016, agli atti d’ufficio.

Dato atto che:
-con  determinazione  dirigenziale  n.  173  del  02.02.2017,  sulla  base  delle  risultanze  degli  esiti 
conseguenti alla notifica ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. di preavviso di diniego, 
veniva riapprovata la graduatoria  degli  aventi  diritto al  contributo,  pari  a  n. 174, per il  sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2014;
-con nota prot.  n.  4351/2017 del  02/02/2017,  si  trasmetteva  la  documentazione relativa  a  n.  44 
nominativi  sorteggiati  a  campione,  pari  cioè  al  25% degli  ammessi  al  contributo  in  oggetto,  al 
Comando  della  Guardia  di  Finanza  del  Comune  di  Fasano,  per  le  verifiche  di  competenza,  in 
ottemperanza a quanto previsto dalla citata deliberazione di G.R. n. 1120 del 19.07.2016 in merito ai 
controlli sull’attendibilità delle dichiarazioni dei richiedenti il contributo; la stessa nota veniva inviata 
alla regione Puglia, al competente Servizio, con PEC n. 5460 del 09.02.2017;
-con determinazione dirigenziale n. 237 del 08/02/2017, si provvedeva alla liquidazione in favore 
degli aventi diritto (n.130) ammessi nella graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 
173/2017, dopo aver disposto la sospensione dal beneficio di n. 44 richiedenti in attesa degli esiti di 
verifica della Guardia di Finanza; 
-con nota PEC n. 5454 del 09.02.2017, questo ufficio provvedeva alla trasmissione della graduatoria 
definitiva alla Regione Puglia – Servizio Politiche Abitative.



Vista la  nota  della  Guardia  di  Finanza  –  Compagnia  di  Fasano,  prot.  109173  dell’08/03/2017, 
acquisita al prot. Com. n. 9944 del 09.03.2017, relativa agli esiti del controllo sulla veridicità dei dati 
riportati nelle istanze esaminate, conservata agli atti del competente ufficio, da cui si evince che n. 4 
dichiarazioni sono risultate non veritiere.

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto:
- di prendere atto di tutto quanto contenuto nell’informativa trasmessa dalla Guardia di Finanza – 
Compagnia  di  Fasano  relativa  ai  controlli  effettuati  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  dai 
richiedenti il contributo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2014;
-  conseguentemente,  di  disporre  ai  sensi  dell’art.  75  del  D.P.R.  n.  445/2000,  la  decadenza  dal 
beneficio di n. 4 richiedenti, i cui dati sono contenuti in apposito elenco allegato in forma riservata al 
presente provvedimento sub lett. A);
- di ammettere in graduatoria n. 40 beneficiari in ragione degli esiti positivi delle verifiche effettuate 
dalla Guardia di Finanza, il cui elenco è allegato sub. lett. B);
- di riapprovare la graduatoria degli aventi diritto al contributo economico per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione per l’anno 2014, pari a n. 170 beneficiari, rimodulata sulla base delle 
predette 4 esclusioni, allegata sub lett. C);
- di procedere alla liquidazione delle somme spettanti a titolo di contributo fitti per l’anno 2014 in 
favore di n. 40 beneficiari riammessi in graduatoria con il presente provvedimento in ragione degli 
esiti positivi delle verifiche effettuate dalla Guardia di Finanza.

Visto il decreto sindacale n. 1 del 03.01.2017 di conferimento dell’incarico di dirigente.

Dato atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs. 
n. 33/2013.

Vista la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998.

Visto il Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999.

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali (D. Lgs. n. 267/2000).

DETERMINA

1) di prendere atto, per quanto in premessa esposto, del contenuto dell’informativa trasmessa, con 
nota prot. 109173 dell’08/03/2017, acquisita al prot. Com. n. 9944 del 09.03.2017, dalla Guardia di 
Finanza – Compagnia di Fasano, relativa ai controlli effettuati sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
dai richiedenti il contributo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2014;

2) di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  75 del  D.P.R.  n.  445/2000,  la  decadenza,  per  dichiarazioni  non 
veritiere, dal beneficio di n. 4 richiedenti, i cui dati sono contenuti in apposito elenco allegato in 
forma riservata al presente provvedimento sub lett. A);

3) di ammettere al beneficio  n. 40 richiedenti in ragione degli esiti positivi delle verifiche effettuate 
dalla Guardia di Finanza, il cui elenco è allegato sub. lett. B);

4)  conseguentemente,  di  approvare  la  nuova graduatoria,  pari  a  170  aventi  diritto  al  contributo 
economico per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2014, allegato sub lett. 
C);

5) di dare atto che il contributo assegnato ai richiedenti è stato determinato tenendo conto della quota 
del fondo assegnata al Comune di Fasano, pari ad €  113.931,51, integrata con la quota impegnata 
dallo stesso Comune a titolo di compartecipazione di € 1.000,00;

6) di dare atto, altresì, che con il presente provvedimento si procede alla liquidazione in favore di tutti 



i beneficiari cui spetta un contributo inferiore ad € 1.000,00, pagabile per cassa, nonché in favore di 
tutti i beneficiari che hanno comunicato all’ufficio competente i dati ai fini dell’accreditamento su 
conto corrente;   

7) di liquidare la somma complessiva di € 28.571,23 in favore di n. 40 beneficiari  riammessi in 
graduatoria in ragione degli esiti positivi delle verifiche effettuate dalla Guardia di Finanza, nel modo 
che segue:

Comp./Res. R

Missione 12 Programma 05

Titolo 1 Macroaggregat
o

04

PdC finanziario 05999

Causale Contributo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione – anno 2014

Importo € 28.571,23

SIOPE 1581 CIG // CUP

N. impegno 1071 Anno 2016

N. fattura // Data emiss. //

N. prot. // Data prot. //

Creditore VARI P. IVA //

8) di provvedere alla liquidazione del  contributo in favore dei cittadini aventi  diritto,  secondo le 
modalità indicate in separato atto che sarà trasmesso al Servizio Finanziario;

9) di dare atto, infine, che:
- sull’impegno di spesa n. 1071/2016 residua la somma di € 2.391,31 che rimane a disposizione per le 
successive liquidazioni; 

10)  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Regione  Puglia  –  Servizio  Politiche 
Abitative;

11) di provvedere  alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013, ad eccezione dell’allegato A) per le ragioni sopra esposte.

Il Dirigente
F.to Giuseppe Carparelli


	DETERMINA

